(সীরাতে মুস্তাফা- ১/৫১) অনেক সীরাতপ্রণেতা আট ও বারো তারিখের মধ্যে কোন একটাকে নির্দিষ্ট না করে লিখেছেন যে, ‘আট অথবা বারো তারিখ জন্মগ্রহণ করেন।’ যেমন আশরাফ আলী থানবী (মৃত্যু- ১৩৬২ হিঃ) লিখেছেন, ‘জন্মতারিখ আট অথবা বারো।’ (নাশরুত্তীব- ২৮ পৃষ্ঠা)

প্রকাশ থাকে যে, মিশরের বিখ্যাত জ্যোতির্বিজ্ঞানী মাহমুদ পাশা ফালাকী (জন্ম- ১২৩০ হিঃ ১৮১৫ খ্রিঃ, মৃত্যু- ১৩০২ হিঃ, ১৮৮৫ খ্রিঃ) ১৮৫৮ খ্রিস্টাব্দে ফরাসি ভাষায় এক গবেষণাপত্র প্রকাশ করেন। বিখ্যাত অনুবাদক আহমাদ যাকী পাশা (জন্ম- ১২৮৪ হিঃ ১৮৬৭ খ্রিঃ, মৃত্যু- ১৩৫৩ হিঃ, ১৯৩৪ খ্রিঃ) উক্ত গবেষণাপত্রের আরবী অনুবাদ করেন। ১৩০৫ হিজরীতে তা ‘নাতায়িজুল ইফহাম ফী তাক্বীমিল আরবি ক্ববলাল ইসলাম’ নাম দিয়ে পুস্তিকা আকারে মিশর থেকে প্রকাশিত হয়। উক্ত পুস্তিকায় মাহমুদ পাশা ফালাকী জ্যোতির্বিজ্ঞান ও গণিত ভিত্তিক বিভিন্ন দলিল ও তথ্য দ্বারা প্রমাণ করেছেন যে, রসূলুল্লাহ (সাল্লাল্লাহু আলাইহি অ সাল্লাম) এর জন্ম তারিখ হচ্ছে নয় তারিখ।

سوى اليوم التاسع منه، فلا يمكن قط ان نعتبر يوم الولادة خلاف هذا اليوم ويتخلص من هذا ان سيدنا محمدا صلى الله عليه وسلم ولد في يوم الاثنين ٩ ربيع الاول الموافق ٢٠ ابريل سنة ٥٧١ مسيحية فاحرص على هذا التحقيق ولا تكن اسير التقليد ✨

মতটিকে প্রাধান্য দিয়েছেন। যেমন শায়েখ মুহাম্মদ আল্ খিদ্রী (জন্ম- ১২৮৯ হিঃ ১৮৭২ খ্রিঃ, মৃত্যু- ১৩৪৫ হিঃ ১৯২৭ খ্রিঃ) ‘নূরুল্ ইয়াকীন ফী সীরাতে সাইয়্যেদিল মুরসালীন’ গ্রন্থে ১৫ পৃষ্ঠায়, মিসরের ঐতিহাসিক মুহাম্মদ ত্বলয়াত্ হাব্ব (মৃত্যু- ১৯৪১ খ্রিঃ) তাঁর ‘তারীখু দুওয়ালিল আরব অল ইসলাম’ গ্রন্থে ১ম খন্ড ২৩৭ পৃষ্ঠায়, মুয়ীনুদ্দীন আহমাদ নাদবী (জন্ম- ১৯০৩, মৃত্যু- ১৯৭৩ খ্রিঃ) তাঁর ‘তারীখে ইসলাম’ কিতাবের ১ম